Frutal/MG, 26 de novembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 347

       1

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 111/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 252/2025

O Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Frutal/MG torna pública a PUBLICAÇÃO

do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 111/2025 – PROCESSO

LICITATORIO Nº 252/2025, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM por meio do site

www.licitanet.com.br, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preço – Objeto:

Refere-se à aquisição e fornecimento futuro e eventual de instrumentos musicais para atender as

necessidades da Escola Municipal de Música João Adriano de Barros vinculada  à Secretaria

Municipal de Cultura  da  Prefeitura Municipal de Frutal-MG, conforme Termo de Referência.

Abertura da sessão pública: Início da fase de lances: 08:30 horas (horário de Brasília) do dia 10

de dezembro de 2025. O edital e seus anexos estão disponibilizados pelo sítio:

www.licitanet.com.br, www.gov.br/pncp/pt-br, podendo ser solicitados gratuitamente pelo e-mail

licitacao@frutal.mg.gov.br ou retirá-los no local mediante mídia removível, fornecida pelo

interessado. O departamento de licitações não se responsabiliza pela recepção via e-mail.

Frutal/MG, 26 de novembro de 2025.

Marciel de Paula Souza.

Pregoeiro.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 146/2025

O Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Frutal/MG torna pública a PUBLICAÇÃO

DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 64/2025 –PROCESSO LICITATÓRIO Nº

146/2025, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL  por meio do site www.licitanet.com.br, licitação na

modalidade  pregão eletrônico – Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação

de serviços de elaboração de projetos executivos de arquitetura e engenharia e projetos

complementares, bem como dos documentos complementares necessários à execução de obras

públicas no Município de Frutal/MG..  “... Diante do quanto acima exposto, revogo o presente

certame – Pregão Eletrônico 64/2025, com fulcro nos fundamentos legais do art.71 da Lei Federal

nº 14.133/2021 e jurídicos articulados conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras por

inadequação no descritivo do objeto constante do termo de referência. Ao pregoeiro e agente de

contratação para que proceda a revogação do Pregão Eletrônico Nº 64/2025 –Processo Licitatório

146/2025...”. Publique-se.

Frutal/MG, 25 de novembro de 2025.

JERRY DA SILVA

Prefeito em Exercício

http://frutal.publicabrasil.net/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.gov.br/pncp/pt-br
mailto:licitacao@frutal.mg.gov.br

Frutal/MG, 26 de novembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 347

       2

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 169/2025 - Processo de licitação nº. 244/2025

Inexigibilidade nº. 118/2025
Contratante: Município de Frutal/MG - Contratada: LH7 Consultoria e Auditoria Ltda –

CNPJ: 23.369.163/0001-41. Objeto: Contratação de empresa de notória especialização, pra a
prestação de serviços de natureza predominantemente intelectual em Contabilidade Pública para
execução de defesa técnica mediante manifestação formal junto ao Tribunal de Contas do Estado
de Minas Gerais, obedecendo ao Regimento Interno nº 24/2023, para contestar achados,
irregularidades ou até sanções relativas ao SICOM do exercício de 2024 do municipio de Frutal,
Processo nº 1188599, para atender as necessidades da Prefeitura de Frutal/MG, conforme
especificações no Termo de Referência. Fundamento Legal: Artigo 74, Inciso III, da Lei Federal n.
14.133/2021. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, de 24/11/2025 a 23/12/2026. Valor total: R$
60.000,00 (sessenta mil reais). Data de assinatura: 24/11/2025.
Marciel de Paula Souza – Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 170/2025 - Processo de licitação nº. 250/2025

Inexigibilidade nº. 123/2025
Contratante: Município de Frutal/MG - Contratada: Instituto Ler Mais Ensino em Leitura

Ltda – CNPJ: 46.064.123/0001-97. Objeto: contratação de empresa com notória especialização
para formação presencial aos professores da rede municipal de ensino, ministrada pela palestrante
Sandra Puliezi, autora e formadora do método “Alfabetizando com as Onomatopéias”, na
cidade de Frutal, em local e data a serem definidos pela Secretaria Municipal de Educação,
conforme especificações no Termo de Referência. Fundamento Legal: Artigo 74, Inciso III, da Lei
Federal n. 14.133/2021. Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte) dias, de 25/11/2025 a 24/03/2026.
Valor total: R$ 11.180,00 (onze mil, cento e oitenta reais). Data de assinatura: 25/11/2025. Marciel
de Paula Souza – Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL
EXTRATO DE CONTRATO n° 152/2025

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 175/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 78/2025. Contratante:
Prefeitura Municipal de Frutal/MG - Contratada: Império Assessoria e Concursos Ltda. Objeto:
Contratação de empresa ou instituição especializada na prestação de serviços técnicos
necessários à organização, realização e coordenação de Processo Seletivo Público destinado ao
provimento dos cargos de Agente Comunitário de Saúde (ACS) e Agente de Combate às
Endemias (ACE), para atuação no âmbito do município de Frutal/MG, visando ao atendimento das
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Frutal/MG, conforme Termo de Referência.
Fundamento Legal:  Lei Federal n° 14.133/2021. Prazo de Vigência: 16/10/2025 e término em
15/10/2026.Valor total: R$ 14.500,00 (catorze mil e quinhentos reais). Data de Assinatura:
16/10/2025. Marciel de Paula Souza – Pregoeiro.

http://frutal.publicabrasil.net/

Frutal/MG, 26 de novembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 347

       3

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

http://frutal.publicabrasil.net/

Frutal/MG, 26 de novembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 347

       4

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

http://frutal.publicabrasil.net/

Frutal/MG, 26 de novembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 347

       5

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

http://frutal.publicabrasil.net/

Frutal/MG, 26 de novembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 347

       6

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

http://frutal.publicabrasil.net/

Frutal/MG, 26 de novembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 347

       7

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

http://frutal.publicabrasil.net/

Frutal/MG, 26 de novembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 347

       8

Versão eletrônica disponível em: http://frutal.publicabrasil.net/
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que instituí infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

http://frutal.publicabrasil.net/

		2025-11-25T17:14:44-0300
	MUNICIPIO DE FRUTAL:18449132000160